Noi credem că și condițiile de înrolare a prizonierilor români pentru legiune sunt foarte potrivite“¹. Asemenea memorii sau inițiative ale prizonierilor români din Italia pentru constituirea unor batalioane de voluntari au continuat pe tot parcursul anului 1917 și în prima jumătate a anului următor. La 24 iulie/6 august 1917 repre-

* Universitatea Națională de Apărare „Carol I“.

¹ Ștefan Pâslaru, *Voluntarii și emigrația română susțin marile idealuri naționale*, în „Revista de Istorie Militară“, 1990, nr. 6, p. 10-11.